habita, ad regem Francife remittere. (Reg. 110, p. u,

fol. 14 V", c. 82.)

« Domino Soliaci. Dilectum tilimn nobileni viriini

Matheum de Vareiiis, militem regimii ac familiareiii

nostruni, ad preseiitiam reinittiiuus regiam, queiu

tandiu hue opi)i'tuit romaiierc quia nec sibi, nec noliis

erat expedieus quod recederet, de expensis pro

armata decem galearum factis clara non hntiita

ratione, ad quod utique noscebatur sua présent ia

nimium oportuna, nec ante perfecte liaberi potuit,

seil jam habetur plene, parliculariter et distincte,

quamque serenitati inteudinnis régie e vestigio des-

tinare. Nostre autem intentionis existit, si hoc placeat

celsitudini régie supradicte, qnod galearum predic-

tarum capitaneus renianeat, quomodovis ipsas armari

contingat, nt)bilis antedictus'. »

' Cf. Les Coiiipula pro fahricd et emptionc dcccm (laleariim

qui figurent aux Archives du Vatican (InlroUus et E.vitiis,

n" 28; — J. de I.oye, les Archives de la Chambre apostolique au

xiv« siècle, p. 12) nous ont conservé le compte de Mathieu de

Viirenues. Ce compte, qui part du 9 août 1318 (Arcm. vat.,

Int. et Exit. ,11" 28, fol. 112), avait été réclamé par Jean XXII

le 12 juin de l'année suivante (n° 886). La lettre i|ue nous

publions ici est évidemment postérieure à cette date. Elle

est antérieure, d'autre part, au 30 août 1319, puisqu'à ce

moment les galères furent remises au vice-amiral du royaume

de Sicile pour le roi Robert (Voyez n"* 927, 928) et que

Mathieu de Varennes avait donné le compte demandé par le

pape (Voyez n° 983). Au sujet de cette Hotte et de ce projet

d'expédition, voyez aussi n° 784 et : Ch. Boubel de la Ron-

ciÈRE, une Escadre franco-papale, dans les Mélanges d'archéo-

loijie et d'histoire de l'Ecole fraurjùse de home, 1893, pp. 397-418.

927 Avignon, 30 août 1319.

Matheo de \' arennis ut decem galeas ad ultramarinas

partes prius destinatas, Roberlo, régi Sicilipe, sub certis

conditionibus assignet. (Reg. 110, p. ii, fol. 8 v", c. 52

et 008.)

Cl Dilecto filio nohiH rim Mdlhco (le Varriiis,

militi cari.ssinii in C/iris/n /i/ii iiosln Vlnhppi,

vcijis Francie illiialris. Nuper considérantes attcn-

tius quod ille decem galee quas nos et carissimus

in Cliristo tilius noster Pliilippus, rex Francorum illus-

tris, ad partes ultramarinas, te ipsarum capitaneo

constituto, providimus destinandas', propter inepti-

tudinem appropinquantis temporis yemalis quod navi-

gandi possibilitatem omniniodani interdicit, per sue

navigationis incessuiu nulluui poterant comodnm vel

utilitateni afferre, eas de fratnan nostrorum consilio

ab hujusniodi navigationis itinere providimus revo-
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oaiidas. Doiinini vero, cum carissimus in Christo tiliiis

iioster Robertiis. rex Sicilie illustris, galeis indigeret

eisdeia, nobis riun instantia supplicavit ut sibi galeas

ipsas concedere dignaremur; nos igitur diligentius

attendentos quod oedem galoe renianendo in porta

putréfièrent et devastarenlur ouinino, non absque

Terre Sancte dispendio, sine l'ruetu, ejusdem régis

Sicilie supplicationibus inclinati, dictas galeas, ipsius

Terre in boc utilitate pensata, prefato régi duximus

concedendas, ita tanien quod idem rex totideni galeas

cque bonas, arniis et aliis necessariis bene niunitas,

int'ra nienseni niartii proximo venturuni ac stipendia

galearum ipsarum gcntibus persoluta, nobis vel illi

sen illis queni vel (juos ad id duxerinais deputanduni

vel etiani deputandos, nostro et Ecclesie Romane ac

ipsius régis Francie nomino, plene restituere tenea-

tur
; ad quod dictus Robertus rex se specialiter

obligavit. Quare nobilitati tue per apostolica scripta

niandamus quatinus easdem galeas, prius de onndbus

que sunt ad galearum ipsarum nuudtionem quomodo-

libet deputata facto inventario diligenti, cum onini

numitione, garnimentis, armis et hominibus, dilectis

filiis Adeniario dicto de Scalea, niiliti, viceaniirato

regni Sicilie, et Petro Medici tle Tbolono, ipsius régis

familiaribus et nuntiis, prout in ejusdem régis litteris

eisdeni nuntiis super hoc concessis, quas pênes te

volumus remanere, poteris intueri, ipsius régis

nomine recipientibus vel coruni alteri, sine cujusvis

obstaculo more vel difficullalis, assignes, faciens de

tlicto inventario du(j et de assignatione hujusmodi

duo alia fieri publica consimilia instrumenta, quorum

duobus, videlicet altero de prefuto inventario et altero

de hujusmodi assignatione, cont'ectis instrumontis

pênes te retentis, reliqua duo nobis quamtocius per

fidelem nuntiuni destinai'e procures. Volumus insuper

quod attente prnvideas ne scuta que in dictis gab.'is

ad arniaturani dicti régis Francie deferuntur, cum

galeis transmitfantur eisdem, set ea studeas Cduser-

vare, nisi forte de ipsis eadem posset armatura taliter

amoveri quod ejus nequaquam in eis vestigium appa-

reret. Dat. Avinione, m kai. septembris, pontificatus

uostri anno tertio. »

' Voyez, à ce sujet, n" 784.
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Avignon, 30 août 1319.

Hugoni, pra^posito ecelesiœ Claromontensis, et prae-

fato Matheo de Varennis ut dictas decem galeas cum

inventario munitionum earumrecipiant. (Reg. 110, p. ii,

fol. 8v°, c. 33 et 609.)

» Dilectis filiis magistro Hugoni, preposilo ecclesie

Claromontensis, ac Matheo de Varenis, milili, salii-

tem et apostolicam benedictionem. Intendantes quod

ille decem galeo quas nos et carissimus in Christo filius

noster Pliilippus, rex Francorum illustris,in subsidium

Terre Sancte emi fecimus ac etiam fabricari, ad manus

vestras perveniant, volumus et discretioni vestre per

apostohca scripta mandamus quatinus tam galeas ipsas

cum omnibus munitionibus et garnimentis ipsarum in

quibuscumque consistant, quam etiam de ipsis muni-

tionibus et garnimentis computum et rationem reci-

pere studeatis de ilUs, eos a quibus ipsa receperitis,

super quibus omnibus plenani vobis potestatem pre-

sentium tenore concedimus, quitantes et etiani absol-

ventes. Dat. Avinione, m kal. septembris, pontificatus

nostri anno tertio. »

929 Avignon, 8 septembre [1317-I319J.

Philippo, régi Francise, respondet quod decanatus

ecclesise Carnotensis reservalio fieri utile non vide-

tur. (Rec. 109, fol. 86, c. 366; — Rec. 110, p. i, fol. 7

v'\ c. 17.)

« Carissimo in Christo filio PiiUipito, regiFrancie

et Navarre illnstri. Scimus, fili carissime — Nonergo,

quesunius, géras implacidum quod circa reservationem

decanatus ecclesie Carnotensis et coUationem iliius

faciendam dilecto filio magistro Reginaldo de Escronis,

Carnotensi canonico, clerico tuo, non annuimus votis

tuis. Cum enim inter coteras ecclesias regni tui, imiiiiF

pre ceteris ecclesiam gravaverimus Carnotensem', in-

congruum reputanuis et indecens gravaniinil)us ejus

adicere.in eo presertim in quo sunm principalius tan-

gitur interesse, videlicet in electione decani, quam

auferre capitulo prejudiciale nimis existeret cum de-

canus ibi sit caput predicti capituli ipsumque capitu-

liim ejusque negotia haliebunl, per decani solertiam

gubernari ; unde multum convenions videtur et utile,
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quod illi sibi decanuin eligaiit, cujus tenentur gubcr-

nationi subesse. Dat. Avinione, sexto idus septem-

bris-. »

' I! s'agit sans doute ici des concessions faites le

11 septembre 1316 à Charles de Valois (n° 26 ; voyez aussi

n»8 446-447).

2 Cf. Cette lettre du H septembre ne peut être de 1316,

puisqu'elle est datée d'Avignon et que Pliilip])e V y porte le

titre de roi (Voyez n"' 1, note; 81, note).

930 Avignon, H septembre 1310.

Eumdem reg'em ad inviolabiliter observandam pacem

nuper cum Flandrensibus initam hortatur. (Reg. HO,

p. I, fol. 64, c. 207.)

« Carissimo fllio Philijipo, régi Fraude et Na-

varre iUustri. Quoniam sicut te, fili carissime, nosse

non anibigimns, non minori virtuti ascril)itur laboriose

quesita sorvarc sodide quant circa ipsa querenda dili-

gentiam sedulani adbibcre, providentiani regiaui hor-

tanuir in Domino et paterno rogainus affectu, eidem

nichilominus sano consilio suadentes, quatinus circa

stal)iliendam et inviolabiliter observandam pacem

duduni inter te et Flandrenses initam ac noviter, sicut

habet grata nobis admoduni dilecti filii Gaucelmi, tituli

sanctonmi Marcellini et Pétri presbyteri cardinalis,

insinuutio, juxta nostrarum litterarum continentiam,

roboratam', vigilanti studio intendere providentia

regia non onmdttat, queqne liée promovcntia pronqdo

et solicite prosequendo et adversantia viriliter res-

puendo, de talibus officialibus ipsis Flandrensibus

j)rovisurus qui Deum timeant, honorem reginm et sub-

ditorum pacem diligant et sua comoda in alienis dis-

pendiis non perquirant, ne, si forsan contingeret alios

ordinari, pericnla que ex talibus secuta dicuiitur vel

snbsequi, quod absit, possent probabiliter formidari.

Datum Avinione, m idus septcndjris, pontificatus

nostri anno quarto. »

< C'est le 20 aoiit 1319, à saint Léger de Tournai, que le

comte de Flandre promit entre les mains du cardinal Gau-

celme d'observer les conditions de la paix, ce dernier reçut

aussi, jusqu'au 2o suivant, à saint Martin de Tournai, le même

serment de la part des procureurs des villes flamandes

(Ahch. mat., J. o63a, n°36^, rapport original du cardinal,

scellé). On verra (n" 1049, note) ijue cette paix ne futdélinilive

que le 5 mai 1320.

Î>»1 Avignon, H septembre 1319.

Johann* reginœ ut ad prœdictam pacem conservan-

dam studium adhibeat. (Reg. 110, p. i, fol. 64, c. 208.)

« Carissijjie fUie Johaniie, reyine Francie et Na-

varre. Pacem te intense diligere, filia benedictionis et

gratie, te appetore, ac guerraruni execrari dissidia

indubie supponentes, tibi que pacis sunt et ad pacis

perseverantiam iiertinent curamus fiducialiter suadere.

Cum itaque pax dudum inter carissimum filium Phi-

lippum, illustrem Francie et Navarre regeni, lune

régna predicta regentem, ac comitcm Flandrie et ejus

subditos initam sit noviter certis hinc inde datis secu-

ritatiinis roborata, considérantes parum esse bene agere

inchoare nisi in ceptis faciens perseveret, cum non

facienti sed perseveranti sit corona glorie repromissa,

excellentiam regiam paterno rogamus et hortamur

affectu quatinus, ut pax ipsa inviolata permaneat,

partes tuorum consilii, favoris et auxilii efficaciter

interponas oportune, importune apud providentiani

regiam insistendo ut queqne obfutura illi constanter

respuat et profutura clementer admittat, qnodque de

talibus ipsis Flandrensibus studeat officialibus provi-

dere qui, Deum timentes, honorem regium et subdito-

rum jiacem dUigant suaque lucra in alienis dispendiis

non perquirant, ne, si forsan alii preferantur,sequantur.

quod absit, inconvenientia que per similia creduntur

alias subsecuta. Dat. Avinione, m idus septembris,

pontificatus anno quarto. »

933 Avignon, Il septembre 1319.

Carolo, coniiti Valesii, ut ad eamdem pacem stabdien-

dam et fulciendam zelum adhibeat. (Reg. 110, p. i, fol. 64,

c. 209.)

« Dilecto filio Carolo, clare memorie regia Francie

filio, comiti Valesii. Nosse, fili, magistra — Ad hec

auleni inter cetera uiiuni necossai-iuni arbitranmr,

videlicet quod ipsis Flandrensibus do talibus officiali-
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bus provideat regia celsitiulu i|ui Uoum timeant, liouu-

rein regium et siibdiloniiii cuiiKiduia diligant et sua

lucra in alienis dispondiis non perquiraut, alioquin

esset probabilité!- formidandum quod que per talia

secuta creduntur alias, denuo sequerentur, quod absit.

Dat. Avinione, m idus sep1eHil)ns, poiitificatus anno

quarto. »

U33 Avii;non, Il septembre 1319.

Henrico, domino Soliaci, simili modo ut ad eamdem

pacem conservandam sollicitus sit. (Rec. 110, p. i, fol.

64 V", c. 210.)

(( DUi'cto [d'il) nohili rlm Urnrico, domino dr Sii-

liaco, nùliti, Itulicular'ni Fruiicir. Quanto zelo ([iian-

toque — Dat. Avinione, m idus septembris, pdiitifi-

catus anno quarto. »

934 Avignon, Il septembre 131 î).

Gaucelmum cardinalem ut ad conservandam prœdic-

tam pacem studium adhibeat hoi-tatur eique mortem

Guillelmi, sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi

cardinalis, nuntiat. (Reg. HO, p. i, fol. 6i v°, c. 211.)

« Dileclo fUio (iauccdmn^ tiluli. sanctonim Marcel-

Uni et Pétri pre^^liutero caniinali, apostolice Sedis

niintio. Actori pacis et gratie largitori qui Flandren-

ses hiis diebus ad lucem de tenebris et ad viam

salutis et pacis pie ab invio dissidii revocans, ipsorum

animos ad pacem jam dudum inter carissimuni in

Christo filium nostrum Philippuni, regem illustrem

Francie et Navarre, tnnc régna predicta régentera, et

ipsos initam, secnritatibus certis hinc inde receptis et

prestitis roborandaui, sicut noliis tue innotuerunt lit-

tere, emolivit, gratias exhibemus, licet tanto muneri

imp'ares, quas valemus. Saue quia pax est laboriose

aliquid querere, siillud adeptum qui[s]neglexerit obser-

vare, vigilanduin est utique et summopere precaven-

dum ne pacis liostis et dissidiorum andcus, cni pre-

missa infesta sunt utique ac molesta, nequitie sue

virus possit diffundere per que possit pacem ipsani

inficere seu ei in aliquo derogare, tu ergo, iili, circa

boc vigila et totis nisibus, sicut bonus miles Cliristi

Jbesus, tuum iinplens contra ejus insidias ministerium,

élabora, instans oportune [et] importune, ut partes

ipse obfutura queque paci predicte respuant, et profu-

tura querere ac inventa prompte admittero non

obmittant, ad que profecto coniplendasoliciludo, dante

Domino, aderit apostolica, si et quotiens visa fuerit

oportuua. Et ecce comiti et quatuor conimunitatibus

Flandrie nostras ex[c]itatorias litteras' ad perseve-

randum in paco predicta ipsamque tenaciter obser-

vandam, iibi exhibendas et per te mittendas ipsis

quibus illas dirigimus, perlatoreni presentium destina-

mns, sciturus quod in confectione presentium eramus

incolumes nos et fratres,salvo quod in crastinum Nati-

vitatis Douiiui nostri, post longam infirmitatem, Ijone

luomorie Guillohnus, sancti Nicliolai in Carcere Tul-

liano quondam diaconus cardinalis, extremum sicut

Domino placuit diem clausit, (jui in crastinum fuit tra-

ditus ecclesiastice sépulture. Datum Avinione, m idus

septembris, pontitîcatus anno quarto. »

' N»» 93S-940.

935 Avignon, Il septembre 1319.

Roberlo, comiti Flandri;v, de pace cum Pbilippo,

rege Francia', facla congratulatur eumque hortatur ut

diclam pacem conservât. (Reg. 110, p. i, fol. 64 v°, c.

212; — DE LiMiii'RG Stirum, Codex diplomaticus Flan-

driœ, t. H, p. 333, n" 323.)

« Dilecto fdio nohili viro Roberto, comiti Flandrie.

Exultavit noster in Deo salutari nostro pre gaudio

spiritus, dilecti filiiOaucelmi, tituli sanctorum Marcel-

lini et Pétri presbvteri cardinalis, apostolice Sedis,

nuntii, grata nobis admoduni insinuatione percepto

quod tu, velut princeps catliolicus et devotus sancte

matris Ecclesie filius, timoris concepto laudabiliter

spiritu, no per nostras sentcntias a sacramentorum

perceptione et conuinione fidelium te contingeret

separari, pacem dudum inter carissimum filium nos-

trum Philippum, regem Francie et Navarre, tune

régna predicta regentem, et te ac tuos subditos ini-

tam, nostris monitis utique salutaribus acquiescens,

roborare certis bine inde datis et receptis securitati-
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bus studuisii,pro quo devotionem tuaia multipliciter in

Domino commendiuites, illi qui ubi vult spirat et ad

quevult corda principum liabilitat, et inclinât, exhibe-

nuis gratias qnas valemns. Sane, fili, quia sola inter

virtutes meretur perseverantia coronari, liortamur te

in Domino et paterne rogamus affectu quatenns,

intra cordis archana comoda cogitans et recogitans

diligenter que ex predicta pacis perseverantia, et inco-

moda que ex ejus possent dissolutione, ipiam avertat

Dominus,provenire, circa ejus stabilimentum et fulci-

mentuni instare sedule non obmittas, queque ad hec

profutura amplectens avide et (>l)futura constanter

respuens et repeliens, ad que utique promptius exe-

quenda non deerit solicitudo apostolica, sed prompte,

dante Domino, aderit, si et quotiens opus erit. Dat.

Avinione, ni(i)' idus septembris, pontificatus anno

quarto. »

' l.a date m idtis est donnée par l'acte que publie M. de

T-imburg-Stirum d'après les chartes des comtes de Flandre,

n" 1367. Cette date concorde d'ailleurs avec celles des autres

pièces qui accompagnent celles-ci dans le registre du Vatican

(n"" 9:iO-934; 936-940), c'est pourquoi nous n'hésitons pas à

faire cette correction (Voyez, au sujet de ces erreurs, n" 173,

note 2).

9»6 ,\vignon, 11 septeuilire 1319.

Communitati villa» Brugensis de eadem pace gratula-

tur, eosque ut ad ejus conservalionem vigiles sint bor-

tatur. (Rec. 110, p. i, fol. 63, c. 213.)

« Dilcitis /i/iis coiininitati ville Hinr/i'/isis (sic).

Sicut nos et — Datuiii Avinione, m idus septembris,

pontificatus anno quarto. »

î):t7 [Avignon. H septembre 1319.

In e. m. communitati villœ de Gandavo. (Rec. 110,

p. I, fol. 63, p. c. 213.)

938 [Avignon, 11 septembre 1319.

In 6. m. communitati villae Yprensis. (Reg. 110, p.

fol. 65, p. c. 213.)

î»;t9 lAvignrm, 11 septembre 1319.

In e. m. communitati vilbe Dixmudensis. (Rec. 110,

p. I, fol. 65, p. c. 213.)

9 10 Avignon, 11 septembre 1319.

Communitati pra^dicta' vilbe Dixmudensi de ejusdem

pacis conservandis oportunitate et necessitatc (Rec. 110,

p. I, fol 65, c 214'.)

nilec/is /iliis rnmunitati ville Dixniiiilv/isis. Sicut

nos sepe — Datant Avinimu', m idus sepleiubris.

pontificatus anno quarto. »

< Cette seconde lettre n'est pas mentionnée dans l'index

du registre.

!) 1

1

Avignon, 11 septembre 1319.

Pbilippo. régi Francia>, Simonis,decani Xanctonensis,

consiliarii regii, in arcbiepiscopum ecclesia^ Vieunensis

apostolic» Sedi reservalie promotioncm significateumque

dicto régi commcndat. (Re(;. 110, p. ii, fol. G, c. 3S

et 594.)

(( Carissimo /ilio Philippo, régi Francis et Navarre.

Ad pacem Ecclesie ~ Dat. Avinione,m idus septem-

bris, anno quarto. »

943 Avignon, 13 septembre [1317-1319].

Eidem régi de quibusdam certum negotium tangen-

tibus ab Hugone Geraldi, milite, expositis respondet.

(Rec. 109, fol. 85, c. 362; — Rec. 110, p. i, fol. 66,

c. 225.)

« Carissimo in Christo filio PhiUppn^rcfji Francie

et Navarre illastri. Tuas, fili carissime, de creden-

tia litteras per dilectum filiuui nobilem viruin Hugo-

nem Geraldi, militem,nuntium tuum, nobis nuper pre-

sentatas, affectione consueta recepimus et que idem

nuntius juxta commissam sibi per te credentiam

exponere voluit, audiviuuis diligenter. Sane, fili, cir-

cumstantiis negotii per eumdem nuntium facunde

nobis et prudenter expositi attente pensatis, non
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vidotiir Iu>lli^^ in illo iirecipitanter ageiidum, nec repu-

inmiis expoiliens (juod in cmisistorio proponalar ad

prosens, quia forte ex jjropositione hnjusmodi posset

animus ipsum negotium prosequentium gravius irri-

lari. Expectandum est igitur nostro judicio, an

pr()se(iaentes dictum negotium, intérim, pendcnte ter-

ndno, durtiforte consilio saniori vc-liiit ali illius prose-

cutione desistere, ad quod nos openi et operam, scri-

l)endo eis super lioc, efficaciter intendimus indilate

pfolierc; et si, quod absit, in inceptis persistere

videantur, tu nobis ante adventum préfixe diei tuum

super propositione dicti negotii beneplacitum poteris

scriliere, et ad propositionem illius alicui de tuis hic

vcl illisexistentibus ordinare — Dat. Avinione, idibus

scpteiiibris '. »

' L'impossibilité de préciser raffaire dont il est ici ques-

tion nous empêche d'attribuer à cette lettre une date cer-

taine. Nous pouvons seulement affirmer qu'elle n'est pas de

l'année 131ti, puisqu'elle est datée d'Avignon et adressée à

Philippe, roi de P'rance (Voyez n°* 1, note; 81, note).

î>4:{ Avignon, 13 septembre
[
i:)17-1310|.

Eunidem regem hortatur ut nuntios universitatis

Montispessulani bénigne recipiat dictïeque universitati

de jnstis officialibus provideat. (Reg. 109, fol. 86 v",

c. 370; — Re(;. 110, p. II, fol. Xi v", c. 160 et 716.)

" Carissinio in Chrhto flln Philippo, régi Francie

et, Navarre illustri. Inducit nos illa singularis affectio

qua te et christianissimum regnum tuum in quadam

speeialitato prosequinuir, ea tibi affecta paterne sug-

gerere per que régi regimi reddaris acceptior et

carier subditis habearis. Ecce, fili carissime, nniver-

sitas Montispesulani anibassiatores siios ad presen-

tiam tuam mittit, nonnuUa contingentia bommi sta-

tum eoruiii atque pacificum a regia celsitudine

suppliciter petituros. Tuorum igitur lumoris ac utili-

tatis obtentu tueque nichilominus sakitis intuitu,

regalem excellentiam rogamus attente quatinus

aniliassiatores eosdem bénigne recipias et petitiones

eornm, ex qtdbus augeri de1)eat universitatis ipsius ad

te devota fldelitas, (luantum decuerit et licuerit, cle-

menter adndttas; in hiis presertini te primqite tlexi-

bilem jn-cl)iturus, (piod iljis de talibus justiliariis,

judicilnis et officialilnis consulta ordinationeprovideas,

qui puras habentes nianus, Deum timeiites ac dili-

gentes ex corde jusliliam, sine pei'sonarum accep-

tione Jus reddant, a gravandnibus subjectornm alisti-

iieant, siuistram odii aut dexteraui favoris igno-

rent, suoque laudando et suavi regimine sidjditos in

regia devotione nntriant et conservent. Et si forte

inter officiales nvmc inibi consisi entes sit aliquis

minus placidus incolis dicti loci, licet apud te fidelis

et sufficiens alias censeatiir, expediens credimus quod,

illo ad locum aliuni tibi se utiliter et placide valeat

exercere translate, alium inibi subroges, qui eisdem

incolis possit ad Iionorem et fidelitatem tuam utile

et grate preesse, ut per subrogationem hujusmodi

])recidatur in multis materia conquerendi, per id enim

justo placebis judici, dominium timm solidius in loco

predicto stabilies et liumane preconium commendatio-

nis acqidres. Dat. Avinione, idibus septembris'. »

' Cf. Pour la date de cette lettre, voyez ce que nous disons

ri-dessus, n" 942, note.

914 18 septembre 11316-13191.

Episcopo Aurasicensi mandat ut liastiludia seu tor-

neamenta in civitate sua suh pœna excommunicationis

lieri prohibeat. (Reg. 110, p. i, fol. 112, c. 409.)

« Veaerabili fratri.

.

, episcopo A uraycensi (sic) . Cum

sicut ad nostrum assertio fide digna perduxit audi-

tum nonnuUi noltiles liastiludia seu torneamenta facere

in civitate Auraycensi vel ejus territorio disponentes,

ea jam fecerunt publiée proclamari, nos paterna con-

sideratione pensantes quod nedum ex hastiludiis seu